Дело № 1-99/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Буинск 1 декабря 2017 года

Буинский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи П.В. Романчука, при секретаре Замалиевой М.С., с участием государственного обвинителя помощника Буинского городского прокурора РТ Хайбуллова Р.Т., подсудимых ФИО1 и ФИО2, их защитников Ахметзянова Р.Р., Кабирова Н.Ш., представивших удостоверение №, 1738, ордер № и 027514, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1,

<

данные изъяты> 

ФИО2,

<

данные изъяты> 

в совершении преступления предусмотренного ч.3. ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО2 являясь должностным лицом, а именно занимая должность главы Яшевского сельского поселения Буинского муниципального района Республики Татарстан, используя свое служебное положение, а именно свои полномочия по выдаче выписки из похозяйственной книги предоставленные ей на основании приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов», приказа Федеральной регистрационной службы № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок», постановления Кабинета министров Республики Татарстан № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении документов похозяйственного учёта» и ФИО1 работающая секретарем Яшевского сельского исполнительного комитета Буинского муниципального района Республики Татарстан вступив в предварительный сговор совершили преступление при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в здании исполнительного комитета Яшевского сельского поселения Буинского муниципального района Республики Татарстан, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подготовила несоответствующие действительности две выписки из похозяйственной книги, свидетельствующие о наличии у нее права собственности на земельный участок (площадью 2 852,64 м2) с кадастровым номером 16:14:250501:31, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и на земельный участок (площадью 2 350,56 м2) с кадастровым номером 16:14:250501:32, расположенный по адресу: 

<

адрес>., после чего ФИО3 подписала и скрепила печатью Яшевского сельского поселения Буинского муниципального района Республики Татарстан подготовленные ФИО1 несоответствующие действительности две выписки из похозяйственных книги от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующие о наличии у ФИО1 права собственности на земельный участок (площадью 2 852,64 м2) с кадастровым номером 16:14:250501:31, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок (площадью 2 350,56 м2) с кадастровым номером 16:14:250501:32, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В подготовленных фиктивных выписках из похозяйственных книг ФИО1 было указано, что в похозяйственной книги № лицевой счет ДД.ММ.ГГГГ год на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ Яшевского Совета местного самоуправления 

<

адрес> РТ сделана запись о наличии у ФИО1 права собственности на вышеуказанные земельные участки, предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства, в то время как в действительности такая запись отсутствовала, решением Яшевского Совета местного самоуправления № от ДД.ММ.ГГГГ данные земельные участки ФИО1 не предоставлялись.

В последующем ФИО1, с вышеуказанными подложно изготовленными выписками из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного безвозмездного обращения земельных участков в свою собственность ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Буинский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где указанные документы были приняты для оформления свидетельства о праве собственности на земельный участок (площадью 2 852,64 м2) с кадастровым номером 16:14:250501:31, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок (площадью 2 350,56 м2) с кадастровым номером 16:14:250501:32, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Тем самым должностные лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> были введены в заблуждение относительно наличия у ФИО1 права на земельный участок, предоставленного для личного подсобного хозяйства до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним внесены записи о регистрации за ФИО1 права собственности на земельный участок (площадью 2 852,64 м2) с кадастровым номером 16:14:250501:31, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок (площадью 2 350,56 м2) с кадастровым номером 16:14:250501:32, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО1 незаконно приобрела право собственности на указанные земельные участки. В результате чего Буинскому муниципальному району Республики Татарстан материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 330 923 рублей 52 копейки. 

В судебном заседании подсудимые вину в совершении преступления признали. 

ФИО2 показала суду, что в 2011 году она работала Главой Яшевского сельского поселения. Так как многие земельные участки на территории сельского поселения заброшены и за них не уплачивается налог, она предварительно договорившись с ФИО1 решила незаконно представить ей в собственность земельные участки, расположенные по адресу: 

<

адрес>. С этой целью она выдала ФИО1 не соответствующие действительности выписки из похозяйственной книги о принадлежности ей указанных земельных участков. ФИО1 на основании данных подложных выписок зарегистрирована за собой право собственности на земельные участки. 

ФИО1 суду показала, что у нее была необходимость иметь земельные участки для посадки травы и сбора сена, с целью приобретения земельных участков она обратилась к Главе Яшевского сельского поселения Буинского муниципального района РТ ФИО2 предложив выдать не соответствующие действительности выписки из похозяйственной книги о принадлежности ей земельных участков по адресу: РТ, Буинский муниципальный район, 

<

адрес>. ФИО2 используя свое служебное положение выдала ей подложные выписки из похозяйственной книги на основании которых она зарегистрировала за собой право собственности на земельные участки. 

Кроме признательных показаний подсудимых их вина в совершении преступления подтверждается 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО4, о том, что он работает руководителем Муниципального казенного учреждения «Палата имущественных и земельных отношений Буинского муниципального района». Предоставление земельных участков в собственность на территории сельских поселений Буинского муниципального района РТ входит в полномочия Буинского муниципального района, а именно Палата имущественных и земельных отношений Буинского муниципального района». Это закреплено соглашениями Главы Буинского муниципального района с Главами сельских поселений о передаче полномочий по распоряжению имуществом и земельными участками. В представленных ему на обозрение копий выписок из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ выданных руководителем исполнительного комитета Яшевского сельского поселения 

<

адрес> ФИО2 указано, что ФИО1 принадлежат на праве собственности земельные участки с кадастровыми номерами 16:14:250501:31, 16:14:250501:32. Земельные участки с кадастровыми номерами 16:14:250501:31, 16:14:250501:32 до регистрации на него права собственности ФИО1 находились в государственной собственности, то есть в распоряжении Буинского муниципального района. Палата имущественных и земельных отношений Буинского муниципального района, являясь уполномоченным учреждением, могла либо перевести данные участки в муниципальную собственность, либо реализовать их на аукционе, либо передать в аренду. В результате действий ФИО2 и ФИО1 Палата имущественных и земельных отношений Буинского муниципального района утратила возможность распоряжаться данным земельным участком, то есть отчуждать данный земельный участок другим лицам на законных основаниях. Кадастровая стоимость вышеуказанного земельного участка 16:14:250501:31 на момент регистрации права собственности следующая: 181 427 рублей 90 копеек. Кадастровая стоимость вышеуказанного земельного участка 16:14:250501:32 на момент регистрации права собственности следующая: 149 495 рублей 62 копеек. Таким образом, казне Буинского муниципального района нанесен материальный ущерб на сумму 330 923 рублей 52 копеек.

- показаниями свидетеля ФИО8 о том, что право собственности на земельные участки, расположенные по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано за ФИО1 на основании представленных ей выписок из похозяйственной книги в упрощенном порядке. 

- показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, о том, что земельными участками по адресу: 

<

адрес> ФИО1 начала пользоваться только после 2012 года, до этого данными земельными участками не пользовалась. 

- копией выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 на праве собственности принадлежит земельный участок с кадастровым номером 16:14:250501:31, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Выписка подписана руководителем сельского исполнительного комитета ФИО3 (том №, л.д. 128).

- копией выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 на праве собственности принадлежит земельный участок с кадастровым номером 16:14:250501:32, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 32. Выписка подписана руководителем сельского исполнительного комитета ФИО3 (том №, л.д. 126).

- кадастровой справкой о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласному которой кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером 16:14:250501:31, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 181 427 рублей 90 копеек (том №, л.д. 91). 

- кадастровой справкой о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласному которой кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером 16:14:250501:32, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 149 495 рублей 62 копеек (том №, л.д. 90). 

- решением № Яшевского сельского Совета Буинского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 избрана на должность главы Яшевского сельского поселения Буинского муниципального района Республики Татарстан (том №, л.д. 239).

- уставом муниципального образования «Яшевское сельское поселение» Буинского муниципального района Республики Татарстан, принятый решением Яшевского Совета местного самоуправления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Глава на основании которого определены полномочия главы Яшевского сельского поселения и руководителя исполнительного комитета Яшевского сельского поселения. (том №, л.д. 34-79).

- вещественными доказательствами: похозяйственной книгой № Яшевского сельского поселения за период с 1991 по 1995 г.; похозяйственной книгой № Яшевского сельского поселения за 1995 г.; похозяйственной книга № Яшевского сельского поселения за период с 1997 по 2001 г.; похозяйственной книгой № Яшевского сельского поселения за период с 1997 по 2001 г.; похозяйственная книгой № Яшевского сельского поселения за период с 2002 по 2006 г.; похозяйственная книгой 

<

адрес> № за период с 2002 по 2006 г.; похозяйственная книгой 

<

адрес> № за период с 2007 по 2011 г. из которых следует, что земельные участки № и 32 по 

<

адрес> никогда не принадлежали ФИО1 (том №, л.д. 140-141).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>; землеустроительное дело на н.

<

адрес> Республики Татарстан по состоянию на 1999 год; похозяйственная книга № Яшевского сельского поселения за период с 1991 по 1995 г.; похозяйственная книга № Яшевского сельского поселения за 1995 г.; похозяйственная книга № Яшевского сельского поселения за период с 1997 по 2001 г.; похозяйственная книга № Яшевского сельского поселения за период с 1997 по 2001 г.; похозяйственная книга № Яшевского сельского поселения за период с 2002 по 2006 г.; похозяйственная книга 

<

адрес> № за период с 2002 по 2006 г.; похозяйственная книга 

<

адрес> № за период с 2007 по 2011 

<

адрес>, что в деле правоустанавливающих документов № имеется выписка из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 31. Также установлено, что в деле правоустанавливающих документов № имеется выписка из похозяйственной книги от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 32. Кроме этого, в ходе осмотра предметов установлено, что в вышеуказанном землеустроительном деле и похозяйственных книгах отсутствуют какие-либо сведения о том, что ФИО1 использует земельный участок с кадастровым номером 16:14:250501:31, расположенный по адресу: 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером 16:14:250501:32, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Согласно землеустроительного дела вышеуказанные земельные участки по состоянию на 1999 год использовались совхозом (том №, л.д. 119-125).

Оценив вышеуказанные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении преступления. 

Действия подсудимых следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения в крупном размере. Так как ФИО2 и ФИО1 заранее договорились о совместном совершении преступления, ФИО2 при совершении преступления использовала свое служебное положение, ущерб причиненный потерпевшему в результате совершения преступления является крупным. 

При назначении наказания подсудимым суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимые совершили умышленное тяжкое преступление. По месту жительства и работы характеризуются положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО1 суд признает добровольное возмещение причиненного ущерба, положительные характеристики подсудимой по месту жительства, совершение преступления впервые, наличие несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию совершенного преступления, раскаяние в содеянном. Данные обстоятельства суд признает в соответствии со ст.64 УК РФ исключительными и считает необходимым назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3. ст.159 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в отношении ФИО2 суд признает раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию совершенного преступления, положительные характеристики по месту жительства и работы, награждение подсудимой медалью «За заслуги в проведении всероссийской переписи населения», и медалью Республики Татарстан «За доблестный труд», добровольное возмещение ущерба. 

Данные обстоятельства суд признает в соответствии со ст.64 УК РФ исключительными и считает необходимым назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3. ст.159 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

В соответствии с требованиями ст. 43 ч. 2 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая личность подсудимых, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства суд считает, что наказание в виде штрафа в размере ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч.3. ст.159 УК РФ будет соответствовать требованиям социальной справедливости, будет способствовать предупреждению совершения подсудимыми новых преступлений и их исправлению. Подсудимые имеют место работы, источник дохода и имущество, за счет которого возможно произвести исполнение назначенного наказания. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3. ст.159 УК РФ и в соответствии со ст.64 УК РФ назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10000 рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденной ФИО1 отменить. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3. ст.159 УК РФ и назначить ей в соответствии со ст.64 УК РФ наказание в виде штрафа в доход государства размере 10000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденной ФИО2 отменить. 

Вещественные доказательства: дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>; землеустроительное дело на н.

<

адрес> Республики Татарстан по состоянию на 1999 год; похозяйственная книга № Яшевского сельского поселения за период с 1991 по 1995 г.; похозяйственная книга № Яшевского сельского поселения за 1995 г.; похозяйственная книга № Яшевского сельского поселения за период с 1997 по 2001 г.; похозяйственная книга № Яшевского сельского поселения за период с 1997 по 2001 г.; похозяйственная книга № Яшевского сельского поселения за период с 2002 по 2006 г.; похозяйственная книга 

<

адрес> № за период с 2002 по 2006 г.; похозяйственная книга 

<

адрес> № за период с 2007 по 2011 г. хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в течение 10-ти дней со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденным их право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о предоставлении защитника по назначению суда. 

Судья: П.В. Романчук.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>